
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 27/11/2019

OGGETTO: INIZIATIVE DI PREVENZIONE DI MAZZARRI MICHELE DI MARCIANA (LI) 
CORSO DI FORMAZIONE PER R.L.S. RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA 
SICUREZZA IMPEGNO DI SPESA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Re-
sponsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente  all’Ing. 
Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto:  
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che in data 07/09/2017, fra i rappresentanti sindacali dei lavoratori, è stato 
individuato il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza nella persona del Sig. Sergio 
Santinelli;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 81/2008, la formazione per gli RLS deve 
avere al proprio interno 12 delle 32 ore previste dedicate ai “rischi specifici” dell'azienda 
nella  quale  svolgono  la  loro  fondamentale  funzione  di  rappresentanza  del  diritto  alla 
sicurezza e alla salute dei lavoratori;

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori ad 
€  5.000,00  (micro-acuisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
alla  fornitura  sopra  indicata,  nel  rispetto  comunque  di  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in materia di contratti e forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016);

VISTO che dal giorno 2 al giorno 12 dicembre pp.vp. sono in programma ulteriori giornate 
del corso di formazione specifico per RLS, organizzato dallo Studio I.P. di Prevenzione del 
Dott. Michele Mazzarri, incaricato in qualità di RSPP del Comune con Determina n. 70 del 
31/05/2018, al costo di € 220,00 oltre oneri previdenziali 5% ed iva al 22% per un totale di  
€ 281,82;

DATO  ATTO di  aver  ricevuto,  per  le  vie  brevi,  dalla  Responsabile  della  Formazione 
obbligatoria Dott.sa Sandra Landi, l’autorizzazione ad utilizzare l’importo necessario dal 
capitolo a lei assegnato 101020307600/0,

DATO ATTO, altresì, che la spesa per l’attività in oggetto trova copertura finanziaria al Co-
dice  di  Bilancio  0102/ 1030204/004-  Capitolo  101020307600/0 –Bilancio  di  previsione 
2018/2020;

VISTO altresì il Certificato di regolarità contributiva previdenziale (DURC) al n. Protocollo 
INAIL_18792306 con scadenza validità il giorno 24/02/2020;

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla presente determi-
nazione;

VISTO il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  relativo  alla  prestazione  in  questione: 
Z232ACCD67;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:

https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/ruoli-figure-C-7/lavoratori-C-73/la-formazione-per-i-responsabili-della-sicurezza-passa-per-la-rete-AR-11046/


 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;

DETERMINA
Per quanto in premessa:

1 DI INCARICARE lo Studio Iniziative di Prevenzione del Dott.  Michele Mazzarri, con 

sede  in  Via  del  Mare,  n.  2  –  Fraz.  Procchio  –  57030  Marciana  (LI)  C.F. 
MZZMHL60D06G912U P. IVA 00911500494, per lo il corso di formazione per RLS, ai  
sensi,  dell’art.  37 del  D.Lgs 81/2008, a cui  parteciperà il  Sig.  Santinelli  Sergio in 
qualità di RLS; 

2 DI IMPEGNARE a favore del soggetto predetto la somma di 281,82 comprensiva di 

oneri ed IVA la spesa al Codice di Bilancio  Codice di Bilancio 0102/ 1030204/004- 
Capitolo  101020307600/0 -  “FORMAZIONE  OBBLIGATORIA  PERSONALE  - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI”, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile 
entro l’esercizio di riferimento;

3 DATO ATTO inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

4 DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di Campo nell’Elba;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


